

Tarnów, 08 maja 2015 r.  
Znak: WED.0003.2.2015

**Pan Jakub Kwaśny**  
**Radny Rady Miejskiej w Tarnowie**

Szanowny Panie,

W odpowiedzi na zapytanie Pana Radnego z dnia 02.05.2015 r. dotyczącego oddziałów sportowych w Szkole Podstawowej nr 20 w Zespole Szkół Sportowych w Tarnowie oraz współpracy szkoły z ZKS Unia Tarnów poniżej przedstawiam następujące informacje w tym zakresie.

W arkuszu organizacyjnym Szkoły Podstawowej nr 20 w ZSS na rok szkolny 2015/2016 zaplanowane zostały trzy oddziały sportowe: IV kl. – 1 oddział, V kl. – 1 oddział, VI kl. – 1 oddział. Szczegółowe informacje na temat współpracy szkoły z ZKS Unia Tarnów w zakresie klas piłkarskiej przedstawił Pan Andrzej Kot - dyrektor ZSS, którego treść przekazuję w załączeniu.

Z poważaniem

**PREZYDENT MIASTA**

*Roman Ciepła*

Otrzymują:

1. Adresat
2. Referat Organizacyjny UMT
3. a/a

**INFORMACJA DOTYCZĄCA WSPÓŁPRACY  
ZESPOŁU SZKÓŁ SPORTOWYCH W Tarnowie i KS ZKS UNIA Tarnów  
w zakresie klas piłkarskich**

Zakres współpracy został określony w umowie o współpracy pomiędzy Gminą Miasta Tarnowa, ZSSportowych i KS ZKS UNIA Tarnów, która została podpisana w dniu 1.10.2010 roku. W ramach umowy szkoła realizuje zadania zgodnie z zapisami Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 15 października 2012 r. w sprawie warunków tworzenia, organizacji oraz działania oddziałów sportowych, szkół sportowych oraz szkół mistrzostwa sportowego. (Dz. U. z 2012 r. poz. 1129). W tym zakresie szkoła prowadzi od prawie 40 lat klasy sportowe piłki nożnej ( 6 drużyn w SP i GIMN), szkoląc młodzież zrzeszoną w klubie UNIA Tarnów. Finansowanie szkolenia zgodnie z zapisami ww rozporządzenia jest po stronie szkoły, na podstawie corocznej zwiększanej subwencji oświatowej. Może ona być wydatkowana pod warunkiem utworzenia klas sportowych. W ramach umowy Klub w § 1 zobowiązuje się do wspierania naboru do klas sportowych współfinansowania w zakresie obozów, sprzętu sportowego. W ubiegłym roku szkolnym Klub bez porozumienia ze szkołą wyszedł poza ramy umowy tworząc równolegle dodatkowy zespół przy Klubie. Jest to ewenement na skalę międzynarodową, gdzie klub tworzy na poziomie jednego rocznika dwie drużyny piłkarskie.

W trakcie roku szkolnego 2014/2015 odbyły się spotkania dyrekcji szkoły z Prezesem Klubu – p. Krzysztofem Zielińskim oraz Przew. Rady Klubu p. Jackiem Stawarzem, w trakcie których omówiono zakres współpracy i wywiązywania się z podpisanych umów. Władze klubu jednoznacznie stwierdziły, iż nie wyobrażają sobie możliwości zerwania umowy. Uważają, że tak jak przez wszystkie lata tak również nadal szkolenie grup młodzieżowych winno odbywać się przy współpracy ze szkołą. Głównymi argumentami podnoszonymi przez Władze klubu są:

1. Możliwość wprowadzenia zajęć sportowych (treningowych) w ilości od 10 – 14 godzin tygodniowo (zgodnie z zapisami rozporządzenia) w plan zajęć, co znacznie usprawnia rytmiczność prowadzenia szkolenia, pozwala na połączenie nauki z uprawianiem sportu.
2. Uczniowie uczęszczający do klas sportowych są zgrupowani w jednym miejscu, co organizacyjnie poprawia ich mobilność, frekwencję na zajęciach
3. Koszty prowadzenia grup młodzieżowych ( osobowe, obiekty sportowe) są w skali roku wysokie (kilkaset tysięcy złotych) i nie stać Klubu na rezygnację z ich ponoszenia przez szkołę
4. Efekty prowadzenia zajęć poprzez szkołę są zadawalające – wyniki sportowe, w tym tytuł w-ce Mistrzów Polski w 2015 r. Obecnie Klub musi skupić się i wygospodarować środki na utrzymanie juniorów starszych ( szkoły ponadgimnazjalne) gdyż w tej grupie są największe potrzeby.
5. Zgodnie z założeniami dla szkolenia grup sportowych opracowanych przez PZPN – liczba godzin treningowych corocznie wzrasta wraz z wiekiem uczniów.
6. Koszty osobowe będą wzrastały z uwagi na likwidację umów śmieciowych.

Ustalono, że Prezes Klubu i dyrekcja szkoły spotkają się z rodzicami i przedstawiają powyższe argumenty. Spotkanie odbyło się w dniu 24.04.2015 na Sali konferencyjnej hali sportowej „Jaskółka” w Tarnowie Mościcach. Szkoła i Klub jednoznacznie przedstawiły warunki informując że jest to wypełnienie zawartej umowy i klubu KS ZKS UNIA Tarnów

nie stać w tej chwili ani w najbliższym czasie na jej zerwanie. Spowodowałyby to przy obecnej trudnej sytuacji finansowej dodatkowe koszty, na które klubu nie stać. Niestety rodzice (nie wszyscy), przybyli na spotkanie już z podjętymi decyzjami. Negowali wszystkie argumenty widząc jedynie możliwość stworzenia dodatkowej grupy popołudniowej. Równocześnie powątpiewali w możliwość zwiększenia intensywności zajęć wraz z wiekiem. Prezes Zieliński zwrócił uwagę, że czas rekreacji w klasach I – III minął i Klub zainteresowany jest szkoleniem specjalistycznym, tak jak w innych klubach, a to niesie wzrost wydatków i godzin szkolenia.

Po spotkaniu strony rozeszły się bez porozumienia. Niektórzy rodzice, w rozmowach z trenerem mgr G. Tylem, który będzie prowadził zajęcia w klasie IV sportowej, wyrazili jednak chęć przyjścia do szkoły.

Reasumując, Szkoła przedstawiła warunki obowiązywania umowy co zostało potwierdzone przez Prezesa Klubu K. Zielińskiego. Jej wypowiedzenie, czy też brak realizacji ze strony Klubu spowoduje zanik współpracy, a szkoła poszuka na poziomie SP nowego partnera. Nie bez znaczenia jest fakt, że w gimnazjum funkcjonuje Gimnazjalny Ośrodek Szkolenia Sportowego Młodzieży w piłce nożnej działający pod patronatem i finansowaniu przez PZPN i MZPN w Krakowie, który mógłby być motorem nowej struktury szkolenia. Nie chcemy jednak pozbawiać KS UNIA Tarnów możliwości wsparcia szkolenia młodzieży. System klas sportowych z wielu dyscyplin został stworzony w Polsce dla wspierania szkolenia młodzieży i działalności klubów. Sprawdza się na wielu poziomach w wielu miastach Polski. Dlatego tutejsza szkoła nie tylko wspiera zadania szkolenia sportowego młodzieży w wielu dyscyplinach (piłka nożna, ła, pływanie, koszykówka chłopców) ale szuka również partnerów spoza sfery budżetowej, którzy takie szkolenia będą wspierać. Bez pomocy szkoły byłby to dla tego Klubu zdecydowany wzrost kosztów, które mogłyby spowodować bankructwo i likwidację klubu.

Andrzej Kot

/-/

Dyrektor szkoły